
155 9/10 86: Ábningsdebat 156 
[Grethe Fenger Møller] 

ville dæmpe forbruget, men også investe- 
ringerne, og en generel rentestigning på 4-5 
pct. ville være gift for beskæftigelsen. Tu- 
sindvis af mennesker ville blive sendt ud i 
arbejdsløshed igen, og samtidig måtte skatte- 
trykket uden tvivl hæves. Dette ville være 
stik imod Det Konservative Folkepartis og 
også imod regeringens intentioner, men er 
det det, Socialdemokratiet ønsker sig, og som 
man fremfører her i dag? 

Nu bliver det private forbrug dæmpet, for- 
di det bliver dyrere at låne, men hvad der er 
afgørende, er, at når det drejer sig om inve- 
steringer, bliver renten ikke berørt. Tvært- 
imod falder den. Den stærke investerings- og 
beskæftigelsesvækst kan opretholdes. Dette 
er vigtigt, for dermed kan vi medvirke til at 
mindske underskuddet på betalingsbalancen, 
dermed kan vi være med til at sikre, at for- 
udsætningerne for et varigt opsving styrkes. 

Mange mennesker føler, at diskussionen 
om økonomi er noget kedeligt noget og no- 
get ganske trættende. Hvad skal vi bruge det 
til? Men det er nu engang en forudsætning 
for, at vi kan skabe den tryghed i samfundet, 
som vi ønsker os. Vi ønsker et trygt samfund, 
det har de sidste fire år klart dokumenteret. 

For Det Konservative Folkeparti er det 
øget tryghed, når antallet af kontanthjælps- 
modtagere er faldet med 23 pct., og når an- 
tallet af personer, der modtager varig hjælp, 
er reduceret med 43 pct. Det er også ensbety- 
dende med øget tryghed, når det under den- 
ne regering er lykkedes at gennemføre en 
række sociale forbedringer. Her har hr. 
Svend Auken totalt uret, for hvad har vi fået 
igennem? En førtidspensionsreform, forhøje- 
de fripladsgrænser, udvidet barselorlov, for- 
bedring af hjælpen til enlige forsørgere, og 
delpension. 

Det er øget tryghed, når ungdomsarbejds- 
løsheden er faldet med mere end 22.000 og 
antallet af langtidsledige med en tredjedel. 
Det er tryghed, når man kan gå på arbejde 
og vide, at virksomheden ikke er på konkur- 
sens rand, og at arbejdsløsheden ikke lurer 
lige om hjørnet. 

Personalet og ressourcerne på vore syge- 
huse er forøget under den nuværende rege- 
ring. Der er kommet 11 pct. flere læger og 10 
pct. flere sygeplejersker på sygehusene. Res- 
sourcerne er forøget med 4 pct. i faste priser, 
og regeringen har udvidet amternes økono- 
miske rammer, så ventetider kan blive ned- 

bragt. Ventetider er uacceptable for Det 
Konservative Folkeparti. 

Vi giver ikke op på halvvejen, men frem- 
lægger den nødvendige økonomiske politik, 
så trygheden kan fastholdes og udbygges. 
Trygheden skal udbygges overalt. Trygheden 
skal også fremmes gennem en større indsats 
for at bekæmpe kriminalitet og vold. Politi- 
styrken skal udvides, og volds- og kriminali- 
tetssager behandles hurtigere i vort retssy- 
stem. 

Vi skal også have forureningen væk. Vi 
skal have bedre mulighed for overskudsde- 
ling. Vi skal også have en bedre tilrettelæg- 
gelse af arbejdstiden, gøre den mere fleksibel 
til gavn for bl.a. børnefamilierne. Kvindear- 
bejdsløsheden er i dag uacceptabelt stor. Den 
skal væk. Vi skal have et holdningsskift, det 
er helt afgørende. 

I de sidste fire år har vi set et tøbrud for 
det. Nu tør den enkelte tro på fremtiden. Det 
lyssyn må for alt i verden ikke ødelægges. 
Det skal nemlig være fundamentet for det 
frie og trygge samfund, vi alle ønsker os. 

Der er ikke noget alternativ til firkløverre- 
geringen. Jeg ved godt, at Socialdemokratiet 
prøver at fremstå som et alternativ. De har 
også prøvet at formulere deres politik under 
overskriften »Danmark for hele folket«, og 
SF er også kommet med et program. Hos 
Socialdemokratiet og også hos SF hobes det 
ene mere udgiftskrævende og erhvervsfjend- 
ske forslag oven på det andet. 

Socialdemokratiet har ikke -  læg mærke 
til det -  turdet sætte tal på deres forslag. Det 
forstår jeg sådan set godt, for gennemføres 
deres planer, ville de offentlige udgifter stige, 
således, at hele den økonomiske udvikling 
bliver kvalt. 

Det socialdemokratiske udgiftskatalog sva- 
rer kun til 2/3 af det program, SF har frem- 
lagt. SFs program kender vi jo, fordi vi lige 
har fået beregninger lavet på det i Budgetde- 
partementet. Resultatet blev jo spændende: 
dansk økonomi vil gå lige i afgrunden, pris- 
stigninger på 16 pct., skattestigninger, falden- 
de investeringer, stigende ledighed -  alt sam- 
men interessante resultater -  uoverstigelig 
utryghed og usikkerhed, dansk økonomi ka- 
stes ud i kaos. SFs økonomiske politik er 
overbudenes overbud. 

Så kommer jeg til noget, som er interes- 
sant, tror jeg, ikke blot for Folketinget, men 
for hele den danske befolkning. Det er 


